

The Odisha Gazette

EXTRAORDINARY
PUBLISHED BY AUTHORITY

No.2088, CUTTACK, SATURDAY, NOVEMBER 19, 2016/KARTIKA 28 1938

[No.22688–XII-SME (TRG.)-15/2015(Pt.)/SEM.]

SCHOOL & MASS EDUCATION DEPARTMENT

RESOLUTION

The 17th November, 2016

There are a number of vacancies in different disciplines in different Teacher Training Institutions i.e. IASEs/CTEs /Government Training Colleges of the State under the administrative control of School & Mass Education Department. Due to sizable vacancy of teaching faculty, the teaching process in the Teacher Training Institutions is hampered. Though the Higher Education Department have been requested to place the services of 113 lecturers in Education by way of direct recruitment through the Odisha Public Service Commission, the process of selection may take some time .Considering the interest of the students, it has been decided to engage a minimum of 46 number of Guest Faculties in the 14 IASEs/CTEs & Training Colleges with a remuneration of Rs.400/-(Rupees Four Hundred)only per class subject to a maximum of Rs.15, 000/- (Rupees Fifteen Thousand) only per month each.

The following modalities have been worked out for engagement of Guest Faculty in Education keeping in view the minimum requirement of the Teacher Training Institutions during the Academic year 2016-2017 and subsequent years, if required.

MODALITIES FOR ENGAGEMENT OF GUEST FACULTY:

- Advertisement shall be made by the Director, TE & SCERT indicating the details of requirement (subject wise & qualification wise) of Guest Faculty in respective Training Colleges /IASEs and CTEs.
- The interested candidates (both retired and fresher) shall apply before the concerned Principals with their Bio data, present and permanent address, copies of Educational Certificates, Bank Account No. Photographs along with their application forms. Retired candidates shall be within the age limit of 65 years and other candidates within the age limit of 45 years.
- Selection of Guest Faculty should be made by the Principal concerned as per the recommendation of a committee consisting of the Principal, as chairman Sr. most

lecturer/Reader of the concerned discipline and one senior most lecturer/Reader of the College/nearby Institution as member.

- The selection process should be fair and transparent. Both fresher and retired Lecturer/Reader and Professors with requisite qualification can apply for the post of Guest Faculties. Guest faculties having high academic achievements should be shortlisted for such engagement. Retired lecturer/Reader /Professors within the age limit of 65 years should be given preference.
- The retired lecturer/Reader/Professor/candidates who have been awarded punishment in a vigilance case / Departmental Proceeding or Criminal proceeding shall not be considered for engagement as Guest Faculty. Also a member of any political party shall not be eligible for such appointment.
- Engagement of guest faculties should be limited to one Academic Session and against vacant teaching posts only.
- Engagement of Guest Faculties against short duration of absence of Lectures / Readers shall be strictly avoided.
- In no case, the claim of a Guest /Visiting Faculty for future appointment /extension of terms shall be entertained nor shall be referred to Government.
- The Principal shall strictly supervise the teaching of Guest Faculties. In case of unsatisfactory and poor performance of any Guest faculty his engagement may be cancelled immediately and the next candidate in the selection panel may be engaged for rest of the academic session.
- By 2nd week of the next month, the amount of remuneration of the teacher will be drawn and credited to the Bank Account of the concerned guest faculty by the Principal.

The expenditure on this account shall be met out of “Demand No. -10-2202-General Education-02-Secondary Education-105-Teachers Training-0555-Government Training College-523-OA- (Non-Plan)” during the FY -2016-17.

This has been concurred in by Finance Department vide their UOR No.3091/PSF., Dated the 28th September, 2016.

ORDER

Ordered that the Resolution be published in an Extraordinary issue of *Odisha Gazette* and copies thereof be extended to all concerned.

By Order of the Governor

RANJANA CHOPRA
Commissioner-*cum*-Secretary to Government

[ସଂଖ୍ୟା- 22688–XII-SME-(TRG.)-15/2015 (pt.)/ ଏସ୍.ଏମ୍.ଇ.]

ବିଦ୍ୟାଳୟ ଓ ଗଣଶିକ୍ଷା ବିଭାଗ

ସଂକଳ୍ପ

ତା. 17-11-2016 ରିଖ

ଅଧୁନା ରାଜ୍ୟରେ ବିଦ୍ୟାଳୟ ଓ ଗଣଶିକ୍ଷା ବିଭାଗ ଅଧିନସ୍ଥ ଶିକ୍ଷକ ପ୍ରଶିକ୍ଷଣ ଅନୁଷ୍ଠାନ ଯଥା ଉଚିତର ଶିକ୍ଷା ଅନୁଧ୍ୟାନ ପ୍ରତିଷ୍ଠାନ /ଶିକ୍ଷକ ପ୍ରଶିକ୍ଷଣ ମହାବିଦ୍ୟାଳୟ ସରକାରୀ /ଶିକ୍ଷକ ପ୍ରଶିକ୍ଷଣ ମହାବିଦ୍ୟାଳୟ ମାନଙ୍କରେ ବିଭିନ୍ନ ବିଭାଗରେ ଅନେକ ପଦବୀ ଖାଲି ପଡ଼ିଅଛି । ଅନେକ ଗୁଡ଼ିଏ ଶିକ୍ଷା ଅଧ୍ୟାପକ ପଦବୀ ଖାଲି ଥିବା ହେତୁ ଉକ୍ତ ଶିକ୍ଷକ ପ୍ରଶିକ୍ଷଣ ଅନୁଷ୍ଠାନ ମାନଙ୍କରେ ଶିକ୍ଷାଦାନ ବ୍ୟବସ୍ଥା ବାଧା ପ୍ରାପ୍ତ ହେଉଅଛି । ୧୧୩ ଗୋଟି ଶିକ୍ଷା ଅଧ୍ୟାପକ ପଦବୀ ଓଡ଼ିଶା ଲୋକ ସେବା ଆୟୋଗଙ୍କ ଦ୍ଵାରା ସିଧା ସଳଖ ମନୋନୟନ ପ୍ରକ୍ରିୟାରେ ମନୋନୀତ କରି ସେମାନଙ୍କୁ ବିଦ୍ୟାଳୟ ଓ ଗଣଶିକ୍ଷା ବିଭାଗକୁ ପ୍ରେରଣ କରିବା ପାଇଁ ଉକ୍ତ ଶିକ୍ଷା ବିଭାଗକୁ ଅନୁରୋଧ କରା ଯାଇଅଛି । ଏହା ସମୟ ସାପେକ୍ଷ ଅଟେ । ତେଣୁ ବିଦ୍ୟାର୍ଥୀ ମାନଙ୍କ ସ୍ଵାର୍ଥକୁ ଗୁରୁତ୍ଵ ଦେଇ ଉକ୍ତ ୧୪ ଗୋଟି ଶିକ୍ଷକ ପ୍ରଶିକ୍ଷଣ ଅନୁଷ୍ଠାନରେ ସର୍ବନିମ୍ନ ୪୬ ଗୋଟି ଅତିଥୁ ଅଧ୍ୟାପକ ନିୟୋଜିତ କରିବା ପାଇଁ ସରକାର ଏତଦ୍ଵାରା ନିଷ୍ପତ୍ତି ଗ୍ରହଣ କରିଛନ୍ତି । ଏହି ଅତିଥୁ ଅଧ୍ୟାପକ ମାନେ କ୍ଲାସ୍ ପିଛା ଟ.୪୦୦ ହିସାବରେ ମାସକୁ ସର୍ବୋଚ୍ଚ (ଚାରି ଶହ ଟଙ୍କା) -/ଜଣକା ଟ.୧୫୦୦୦ ପାରିଶ୍ରମିକ ପାଇବେ (ପଂଦର ହଜାର ଟଙ୍କା) -/।

ଚଳିତ ଶିକ୍ଷା ବର୍ଷ ୨୦୧୬୨୦୧୭-, ଏବଂ ଆବଶ୍ୟକ ସ୍ଥଳେ ପରିବର୍ତ୍ତୀ ଶିକ୍ଷା ବର୍ଷ ମାନଙ୍କରେ, ଉକ୍ତ ଶିକ୍ଷକ ପ୍ରଶିକ୍ଷଣ ଅନୁଷ୍ଠାନ ମାନଙ୍କରେ ସର୍ବନିମ୍ନ ଆବଶ୍ୟକତାକୁ ଦୃଷ୍ଟିରେ ରଖି ନିମ୍ନଲିଖିତ ଚୟନ ପ୍ରକ୍ରିୟା ଅନୁସରଣ କରି ଯୋଗ୍ୟ ପ୍ରାର୍ଥୀପୁ /ାର୍ଥୀନୀ ମାନଙ୍କୁ ଅତିଥୁ ଅଧ୍ୟାପକ ଭାବେ ନିୟୋଜନ କରାଯିବ ।

ଅତିଥୁ ଅଧ୍ୟାପକ ନିୟୋଜନ ନିମିତ୍ତ ଆବଶ୍ୟକ ସର୍ତ୍ତାବଳୀ :

- ଉଚିତର ଶିକ୍ଷା ଅନୁଧ୍ୟାନ ପ୍ରତିଷ୍ଠାନ /ଶିକ୍ଷକ ପ୍ରଶିକ୍ଷଣ ମହାବିଦ୍ୟାଳୟ ସରକାରୀ /ଶିକ୍ଷକ ପ୍ରଶିକ୍ଷଣ ମହାବିଦ୍ୟାଳୟ ମାନଙ୍କରେ ସର୍ବନିମ୍ନ ଆବଶ୍ୟକତାକୁ ଦୃଷ୍ଟିରେ ରଖି ନିର୍ଦ୍ଦେଶକ, ଶିକ୍ଷକ ଶିକ୍ଷା ଓ ରାଜ୍ୟ ଶିକ୍ଷା ଗବେଷଣା ପ୍ରଶିକ୍ଷଣ ପ୍ରତିଷ୍ଠାନ, ଓଡ଼ିଶା, ଭୁବନେଶ୍ଵର ବିଜ୍ଞାପନ ମାଧ୍ୟମରେ ଉପଯୁକ୍ତ ପ୍ରାର୍ଥୀ ଚୟନ ନିମନ୍ତେ ବିଷୟ ଭିତ୍ତିକ ତଥା ଯୋଗ୍ୟତା ଭିତ୍ତିରେ ପ୍ରାର୍ଥୀ ପତ୍ର ଆହ୍ଵାନ କରିବେ ।
- ଆଗ୍ରହୀ ପ୍ରାର୍ଥୀ ମାନେ ସିଧାସଳଖ ସମ୍ପୃକ୍ତ (ଉତ୍ତର ଅବସର ପ୍ରାପ୍ତ ଏବଂ ନୂତନ) ପ୍ରାର୍ଥୀନୀ /ମହାବିଦ୍ୟାଳୟର ଅଧକ୍ଷ ମାନଙ୍କୁ ଆବେଦନ କରିବେ । ଅବସର ପ୍ରାପ୍ତ ପ୍ରାର୍ଥୀ ମାନଙ୍କ ବୟସ ୬୫ ବର୍ଷ ମଧ୍ୟରେ ଏବଂ ଅନ୍ୟ ପ୍ରାର୍ଥୀ ମାନଙ୍କ ବୟସ ୪୫ ବର୍ଷ ମଧ୍ୟରେ ହେବା ବିଧେୟ । ଉକ୍ତ ଆବେଦନ ପତ୍ରରେ ପ୍ରାର୍ଥୀମାନଙ୍କ ଜୀବନୀ ତଥ୍ୟ (biodata), ବର୍ତ୍ତମାନ ତଥା ସ୍ଥାୟୀ ଠିକଣା, ଶିକ୍ଷାଗତ ପ୍ରମାଣ ପତ୍ରର ନକଲ, ବ୍ୟାଂକ ଆକାଉଣ୍ଟ ନମ୍ବର, ଫଟୋଗ୍ରାଫ ଇତ୍ୟାଦି ର ବିଷୟ ବିବରଣୀ ରହିଥିବା ଆବଶ୍ୟକ ।
- ଅତିଥୁ ଅଧ୍ୟାପକ ଚୟନ ନିମନ୍ତେ ସମ୍ପୃକ୍ତ ଅଧକ୍ଷଙ୍କ ଅଧକ୍ଷତା ରେ ସମ୍ପୃକ୍ତ ବିଷୟର ଜଣେ ବରିଷ୍ଠ ଅଧ୍ୟାପକପ୍ରାଧ୍ୟାପକ ଏବଂ /କଲେଜର ଜଣେ ବରିଷ୍ଠତମ ଅଧ୍ୟାପକପ୍ରାଧ୍ୟାପକ /ପ୍ରାଧ୍ୟାପକ କିମ୍ବା ନିକଟସ୍ଥ କଲେଜର ଜଣେ ଅଧ୍ୟାପକ /ଙ୍କୁ ସଭ୍ୟ ହିସାବରେ ନେଇ ଏକ ଚୟନ କମିଟି ଗଠନ କରାଯିବ । ଉକ୍ତ ଚୟନ କମିଟି ଦ୍ଵାରା ଅତିଥୁ ଅଧ୍ୟାପକ ଚୟନ ତାଲିକା ପ୍ରସ୍ତୁତ କରାଯିବ ।
- ଚୟନ ପ୍ରକ୍ରିୟା ସ୍ଵଳ୍ପ ଏବଂ ନିରପେକ୍ଷ ହେବା ନିମନ୍ତେ ସମସ୍ତ ପଦକ୍ଷେପ ଗ୍ରହଣ କରାଯିବ । ଅବସର ପ୍ରାପ୍ତ ଅଧ୍ୟାପକ /ପ୍ରାଧ୍ୟାପକତଥା ଅନ୍ୟାନ୍ୟ ଉପଯୁକ୍ତ ପ୍ରାର୍ଥୀ)ଆବଶ୍ୟକୀୟ ଯୋଗ୍ୟତା ଥାଇ(ଅତିଥୁ ଅଧ୍ୟାପକ ପାଇଁ ଆବେଦନ କରିପାରିବେ

। ସର୍ବୋଚ୍ଚ ଯୋଗ୍ୟତା ଧାରୀ ଉପଯୁକ୍ତ ପ୍ରାର୍ଥୀ ମାନଙ୍କର ଏକ କ୍ଷୁଦ୍ର ତାଲିକା ପ୍ରସ୍ତୁତ କରାଯିବ । ୬୫ ବର୍ଷ ବୟସ ସୀମା ମଧ୍ୟରେ ଥିବା ଅବସର ପ୍ରାପ୍ତ ଅଧ୍ୟାପକପ୍ରାଧ୍ୟାପକ / ମାନଙ୍କୁ ଚୟନରେ ଅଗ୍ରାଧିକାର ଦିଆଯିବ ।

- ଯେଉଁ ପ୍ରାର୍ଥୀ ମାନେ vigilance case ରେ କିମ୍ବା ବିଭାଗୀୟ କାର୍ଯ୍ୟ ବିଧିରେ କିମ୍ବା ଅପରାଧିକ ଦଣ୍ଡ ଅଭିଯୋଜନ ମାଧ୍ୟମରେ ଦଂଡିତ ହୋଇଥିବେ, ସେମାନଙ୍କୁ ଅତିଥି ଅଧ୍ୟାପକ ନିୟୋଜିତ କରିବା ପାଇଁ ବିଚାରକୁ ନିଆଯିବ ନାହିଁ । ଯେଉଁ ପ୍ରାର୍ଥୀ ମାନେ କୌଣସି ରାଜନୈତିକ ଦଳର ସଦସ୍ୟ ହୋଇଥିବେ ସେମାନଙ୍କ ପ୍ରାର୍ଥନାକୁ ମଧ୍ୟ ଉକ୍ତ ପଦବୀ ପାଇଁ ବିଚାରକୁ ନିଆଯିବ ନାହିଁ ।
- ଅତିଥି ଅଧ୍ୟାପକ ନିୟୋଜନ ଏକ ଶିକ୍ଷା ବର୍ଷ ନିମନ୍ତେ ପ୍ରଯୁଜ୍ୟ ହେବ ଏବଂ ସେମାନଙ୍କୁ ଶିକ୍ଷା ଦାନ ନିମିତ୍ତ ଉଦ୍ଦିଷ୍ଟ ଖାଲି ଥିବା ପଦବୀ ରେ ହିଁ ନିୟୋଜିତ କରାଯିବ ।
- କୌଣସି ଅଧ୍ୟାପକ ପ୍ରଧାନକର୍ତ୍ତା/ଅନୁପସ୍ଥିତି ଜନିତ କାରଣରୁ ସାମିତ ସମୟ ପାଇଁ କୌଣସି ଅତିଥି ଅଧ୍ୟାପକ ନିୟୋଜିତ ହେବେ ନାହିଁ ।
- କୌଣସି ପରିସ୍ଥିତିରେ ଅତିଥି ଅଧ୍ୟାପକ ପୁନର୍ବାର ନିଯୁକ୍ତି ନିମନ୍ତେ କୌଣସି ଦାବି ରହିବ ନାହିଁ କିମ୍ବା ଏ ସଂକ୍ରାନ୍ତିରେ କୌଣସି ଆବେଦନ ସରକାରଙ୍କୁ ପ୍ରେରଣ କରାଯିବ ନାହିଁ ।
- ସମ୍ପୂର୍ଣ୍ଣ କଲେଜର ଅଧ୍ୟକ୍ଷ ଅତିଥି ଅଧ୍ୟାପକଙ୍କର ଶିକ୍ଷଣ ସମ୍ପୂର୍ଣ୍ଣ କାର୍ଯ୍ୟାବଳୀ ର ପର୍ଯ୍ୟାଲୋଚନା କରିବେ । କୌଣସି ଅତିଥି ଅଧ୍ୟାପକଙ୍କର କାର୍ଯ୍ୟ ସଂତୋଷଜନକ ନ ହେଲେ ତୁରନ୍ତ ତାଙ୍କ ନିୟୋଜନକୁ ରଦ୍ଦ କରି ଚୟନ ତାଲିକାରେ ଥିବା ପରିବର୍ତ୍ତୀ ପ୍ରାର୍ଥୀକୁ ଶିକ୍ଷା ବର୍ଷର ଅବଶିଷ୍ଟ ସମୟ ପାଇଁ ନିୟୋଜିତ କରିବେ ।
- ସମ୍ପୂର୍ଣ୍ଣ କଲେଜର ଅଧ୍ୟକ୍ଷ ପରିବର୍ତ୍ତୀ ମାସର ଦ୍ୱିତୀୟ ସପ୍ତାହ ସୁଦ୍ଧା ଅତିଥି ଅଧ୍ୟାପକ ମାନଙ୍କ ପ୍ରାପ୍ୟ ସେମାନଙ୍କ ବ୍ୟାଙ୍କ ଆକାଉଣ୍ଟରେ ପୈଠ କରିବା ପାଇଁ ବ୍ୟବସ୍ଥା କରିବେ ।

ଏହି ସମ୍ପୂର୍ଣ୍ଣ ବ୍ୟୟ -ଶିକ୍ଷକ ପ୍ରଶିକ୍ଷଣ-୧୦୫-ମାଧ୍ୟମିକ ଶିକ୍ଷା-୦୨-ସାଧାରଣ ଶିକ୍ଷା-୨୨୦୨-୧୦ -ଦାବୀ ନଂ “ ୨୦୧୬ ବ୍ୟବସ୍ଥାରୁ “ ଅନ୍ୟାନ୍ୟ ଭତ୍ତା-୫୨୩-ସରକାରୀ ପ୍ରଶିକ୍ଷଣ ମହାବିଦ୍ୟାଳୟ-୦୫୫୫-୨୦୧୬ ବିଭାଗ ବର୍ଷରେ ଭରଣା କରାଯିବ ।

ଏହା ଅର୍ଥ ବିଭାଗର U.O.R. No. 3091/PSF, ତା 28.09. ରିଖରେ ସହମତ ପ୍ରାପ୍ତ ହୋଇଅଛି 2016।

ଆଦେଶ

ଆଦେଶ କରାଯାଉଅଛି ଯେ ଉକ୍ତ ସଂକଳ୍ପଟି ଓଡ଼ିଶା ଟେକ୍ନୋଲୋଜିର ଏକ ଅଧ୍ୟାଧ୍ୟାୟ ନିର୍ଗମନ ମାଧ୍ୟମରେ ପ୍ରକାଶିତ ହେବ ଏବଂ ଏହାର ନକଲ ସମ୍ପୂର୍ଣ୍ଣ ସମସ୍ତଙ୍କୁ ସମ୍ପ୍ରସାରିତ କରାଯିବ ।

ରାଜ୍ୟପାଳଙ୍କ ନିର୍ଦ୍ଦେଶକ୍ରମେ

ରଞ୍ଜନା ଚୋପ୍ରା

କମିଶନର-ତଥା-ଶାସନ ସଚିବ